
令和 4年 9月 16日 

会員 各位  

（一社）枚方市薬剤師会 

                                       会  長 上羽 敏明 

                                       学術担当 金田 右季 

金本 哲二 

                                             西面  博城 

「第 4回生涯教育研修会」のご案内 

（医師・薬剤師連携セミナー 

‐「生きがい」のある人生を見つけるためのより良いサポート‐） 
 

謹啓 時下ますますご盛栄のこととお慶び申し上げます。 
平素は、会の活動にご理解、ご協力を賜り厚く御礼申し上げます。 
さて、「第 4回生涯教育研修会」を下記の通り開催することとなりました。 

ご多忙中とは存じますが、ご出席賜りますようご案内申し上げます。 
 謹白 

記 

【日  時】 2022年 10月 15日（土） 15：00～17：00  
 

【開催方法】  「ZOOMウェビナー」によるWeb研修 

             

 【講演内容】プログラム  

 

Session1. 15：00～15：50        座 長  せのお内科         妹尾 健   先生 

1.「かかりつけ薬剤師の取り組みと患者さんから相談され困った事例等の共有」 

アイン薬局藤阪店   反田 宗良 先生 

2.「医療連携の中で見えてきたシンプルな薬物療法の重要性～保険薬局の立場から～」 

スマイル薬局     小川 尚子  先生  

Session2. 16：00～17：00        座 長  いざき薬局          井崎 重文 先生 

 

1.「高齢心不全患者さんに対する投薬に関して、薬剤師さんに伝えたいこと 

～医師の立場から～」 

                 枚方公済病院 循環器内科     藤田 亮子 先生 

 

2.「残薬王に、オレはなる～残薬がもたらす弊害にメスを入れる～」 

 枚方公済病院 内分泌代謝内科 加藤 星河 先生 

 

 【申込開始】  9月 20日 (火)   受講は事前申し込みのみとします。 

10月 5日（水）締切（〆切厳守） 

 

【募集人数】  Web研修 定員なし  枚方市薬剤師会会員のみ申し込み可 

【参加申込】 別紙 QRコードにてお申込み下さい。 

  ※実務実習中で参加希望の薬学生の方もお申し込み下さい。 

      お申込み方法はＱＲコードにてお申込み頂き、薬剤師番号の欄に薬学生とご入力下さい。 

※大阪府薬剤師会 5単位、日本薬剤師研修センター1単位になります。 

 
共催：田辺三菱製薬株式会社・（一社）枚方市薬剤師会 



 

 

研修会は下記ＱＲコードにてお申し込み下さい。 

※お申し込みには全ての項目のご記入が必須になります。 

   【 第 4 回生涯教育研修会 参加申込QR コード 】  

  

  

 

 

 

 

薬剤師の薬剤師研修・認定電子システム（PECS）について 

令和 4年 4月 1日から薬剤師の薬剤師研修・認定電子システム（PECS）が本稼働しています。 

研修シール(紙媒体)は廃止となり、PECSにて取得単位が管理されます。 

単位取得条件が今までとは異なりますので、ご注意ください。PECS薬剤師登録をされた方が 

単位取得の対象です。登録されていない方は単位取得対象にはなりませんが、研修会への参加はで

きます。遅刻・早退は単位を取得できません。 

研修会当日は開始時間までに入室を済ませていただかないと単位取得条件を満たさない可能性があ

ります。 

 

個人情報の取り扱いについて 

日本薬剤師研修センター研修認定薬剤師制度研修単位の取得に際し、予め PECSの登録が必要 

になります。参加者名、薬剤師免許№を含む受講者名簿を日本薬剤師研修センターに報告します。 

個人情報を提供することについてご了承ください。申込内容につきましては、本研修会業務以外に 

は利用いたしません。 

 

 

 


